

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an ninh, an toàn trường học năm học 2025 - 2026

Thực hiện Công văn số 3311/SGDĐT-CTTTHSSV ngày 25/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn trường học và thực hiện văn hoá học đường năm học 2025 - 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 280/KH-MNĐX ngày 04/9/2025 của Trường Mầm non Đặng Xá về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2025 - 2026;

Căn cứ điều kiện tình hình thực tế đơn vị, Trường mầm non Đặng Xá xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác an ninh, an toàn trường học năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức phổ biến, quán triệt về các Nghị định, Chỉ thị, công văn hướng dẫn thực hiện công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học nhằm tiếp tục tăng cường nhận thức về công tác an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong trường học tới CBGVNV nhà trường; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, góp phần giữ gìn an ninh trật tự trường học.

Thông qua các hoạt động của nhà trường nhằm giúp CBGVNV có những kiến thức cơ bản và các hoạt động thiết thực nhằm đảm bảo an ninh, an toàn trong và ngoài trường học.

2. Yêu cầu

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức, cung cấp kiến thức và hướng dẫn kỹ năng, biện pháp giúp trẻ nâng cao năng lực nhận biết, phòng tránh các nguy cơ mất an toàn trong trường học; phòng tránh xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, vi phạm đạo đức học sinh.

Tuyên truyền giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, các quy định của Nhà nước, quy định của Ngành và nội quy quy chế nhà trường cho CBGVNV.

Thực hiện ký cam kết quy tắc ứng xử CBGVNV, người lao động tại cơ quan làm việc và nơi công cộng; ký cam kết đạo đức nhà giáo; hành vi ứng xử văn hóa văn minh tại nơi công cộng. Chấp hành nghiêm túc các Chỉ thị của Chính phủ về việc không sử dụng, tàng trữ vũ khí thô sơ, chất cháy, chất nổ, các loại tài liệu, văn hóa phẩm độc hại.



Tích hợp kiến thức phù hợp với nhận thức của trẻ trong các hoạt động giáo dục trẻ hàng ngày về ý thức và hành vi khi tham gia giao thông góp phần hình thành kiến thức sơ đẳng về an toàn giao thông và an ninh an toàn trường học.

Phát huy sức mạnh của tập thể, huy động toàn thể lực lượng trong nhà trường tích cực tham gia phong trào đấu tranh giữ gìn đảm bảo an ninh an toàn trường học.

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với Phòng Giáo dục, chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể và gia đình học sinh trong công tác đảm bảo an ninh an toàn trường học.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác giáo dục, tuyên truyền

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật tới 100% CBGVNV thông qua các buổi họp HĐSP, họp chi bộ, SHCM hàng tháng.

- Quán triệt, thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ về việc cấm sản xuất, vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo nổ. Giáo dục, tuyên truyền mạnh mẽ về việc thực hiện Luật Giao thông đường bộ.....

- Nắm bắt kịp thời tư tưởng của CBGVNV trong nhà trường đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, không vi phạm các quy định của nhà nước và pháp luật.

- Giáo dục, tuyên truyền nâng cao ý thức về tác hại, sự ảnh hưởng tiêu cực đến đời sống xã hội của tệ nạn xã hội như: ma túy, mại dâm, cờ bạc,...

- Tích hợp kiến thức ATGT đưa vào kế hoạch giáo dục hàng tháng. Lựa chọn đề tài, hoạt động phù hợp với trẻ.

- Tổ chức tốt công tác trực ban bảo vệ nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trường học và sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến nhà trường.

- Tăng cường đảm bảo an toàn trường học trong mùa mưa bão.

- Tiếp tục phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại trường học.

- Kiểm tra rà soát các các yếu tố có nguy cơ mất an toàn: chặt cây, tia cảnh....

- Vận động 100% CBGVNV trong nhà trường tham gia phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội khác; thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục tại trường học; góp phần tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thường xuyên, liên tục qua bảng tin, Website, fanpage nhà trường; qua áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi...; chú trọng tuyên truyền trực tiếp qua các buổi sinh hoạt chuyên môn, họp cha mẹ học

sinh (CMHS), qua zalo nhóm lớp về chấp hành nội quy, quy định của nhà trường nhằm nâng cao nhận thức trong CBGVNV và CMHS..

- Tăng cường tuyên truyền công tác đảm bảo ANTT, ATTH trong các đợt trọng điểm: Tháng An toàn giao thông (Tháng 9); Tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động (Tháng 5); Phòng chống cháy nổ.....

- Thực hiện tốt và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung giáo dục xây dựng trường học an toàn vào các hoạt động ngoài giờ lên lớp trong trường học.

- Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình, các cơ quan thông tin, truyền thông và Ban đại diện CMHS trong việc tuyên truyền giáo dục xây dựng trường học an toàn, thân thiện.

- Đẩy mạnh và đổi mới công tác giáo dục đạo đức, lối sống, nắm bắt và định hướng tư tưởng chính trị của CBGVNV trong nhà trường, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội. Phát huy vai trò của người Đảng viên trong các hoạt động của nhà trường, tạo sân chơi lành mạnh để lồng ghép, giáo dục tư tưởng, truyền thống đạo đức cho các cháu trong các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ ở mọi lúc, mọi nơi.

- Tăng cường tuyên truyền cho CMHS nhận thức được mặt trái của trò chơi điện tử trực tuyến (game online) và các loại phim ảnh có nội dung xấu, các ứng dụng, tin nhắn kẻ xấu lợi dụng lừa đảo qua Messenger, Facebook...

2. Công tác phối hợp

- Phối hợp chặt chẽ với công an địa phương thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm ANTT trường học theo Quy chế phối hợp số 505/QCPH/SGDĐT-CATP ngày 27/2/2017 giữa Sở GD&ĐT và Công an Thành phố. Chủ động xây dựng kế hoạch, nắm bắt thông tin, xử lý tình huống ANTT liên quan, kiến nghị với chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề phức tạp về ANTT khu vực xung quanh trường học.

- Phối hợp, phát huy vai trò của tổ chức Chi đoàn thanh niên trong nhà trường. Căn cứ chức năng nhiệm vụ của mỗi đoàn thể, nhà trường chủ động phối hợp, tạo điều kiện (cả về vật chất, cơ chế, ...) để tổ chức đoàn thể thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục.

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, kịp thời nắm bắt và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong đội ngũ, tạo lòng tin, kích thích đội ngũ mạnh dạn đóng góp hình thành nhận thức mới, từ đó có tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao, chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nội qui cơ quan, qui chế chuyên môn, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của đơn vị, của Ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban giám hiệu

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học tại trường.

- Tăng cường bồi dưỡng cán bộ, giáo viên, nhân viên về công tác an toàn trường học, phòng cháy chữa cháy.

- Tích cực tổ chức các hoạt động trải nghiệm về các kỹ năng thoát hiểm, thoát nạn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát toàn diện cơ sở vật chất, trang thiết bị, đặc biệt những cây xanh lâu năm, hệ thống điện, bàn ghếcó nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ để kịp thời phát hiện và xử lý.

- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc, các khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm. Chỉ đạo các bộ phận tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định.

- Hạn chế việc phụ huynh mang thức ăn, đồ uống bên ngoài vào trường.

- Xây dựng kế hoạch bổ sung kinh phí mua sắm, xây dựng tủ sách pháp luật cung ứng đầy đủ các loại sách, văn bản cần thiết cho việc tìm hiểu pháp luật cho CBGV có nhu cầu tìm hiểu.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho CBGVNV trong các buổi họp Hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của tổ chức Đoàn thanh niên trong những dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Thiết lập công khai đường dây nóng để tiếp nhận và kịp thời xử lý thông tin liên quan đến an ninh, an toàn trường học và bạo lực học đường. Tuyên truyền, cung cấp thông tin về tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111, trực 24/24 và miễn phí cước cuộc gọi.

2. Đối với giáo viên, nhân viên

- Nghiêm túc thực hiện công tác an ninh, an toàn trường học tại trường.

- Đảm bảo các quy định về phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.

- Tích cực tham gia có hiệu quả các hoạt động phòng ngừa và trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự trong trường học gắn với việc thực hiện đầy mạnh "*Học tập và làm tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" kết hợp với các cuộc vận động "*Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo*", cuộc vận động: "*Hai không*", phong trào "*Xây dựng trường học hạnh phúc*", quyết tâm thực hiện xây dựng mỗi trường học là một pháo đài, mỗi CB, GV, NV, HS là một chiến sỹ trên mặt trận phòng chống dịch, trong toàn cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng, chống xâm hại; phòng, chống bạo lực học đường ...Đưa các hoạt động

lồng ghép giáo dục trẻ về an ninh trật tự, an toàn trường học, ATGT, giáo dục đạo đức, tư tưởng, lối sống văn hoá phù hợp với độ tuổi trong các hoạt động giáo dục trẻ hằng ngày.

3. Phối hợp với công an xã

Phối hợp và xây dựng quy chế phối hợp để kịp thời xử lý các tình huống, nguy cơ mất an toàn an ninh trường học.

4. Đối với nhân viên bảo vệ

- Chủ động tham mưu cho lãnh đạo phụ trách các phương án đảm bảo an toàn trường học.

- Thực hiện cập nhật tốt công tác an ninh trường học và thực hiện nhiệm vụ theo cam kết hợp đồng lao động.

- Nghiêm túc thực hiện lịch trực, mở cổng đón tiếp khách đến liên hệ công tác, bàn giao ca bảo vệ theo quy định...

- Chịu trách nhiệm trước hiệu trưởng nhà trường về đảm bảo an toàn, an ninh trường học, bảo đảm an toàn trường học.

- Đảm bảo các quy định về phòng chống dịch trong nhà trường. Không cho những người không nhiệm vụ ra vào trường học khi không đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Thực hiện theo quy định hiện hành của ngân sách Nhà nước và Quy chế chi tiêu nội bộ năm học 2025 - 2026.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn trường học năm học 2025 – 2026 của Trường Mầm non Đặng Xá, yêu cầu toàn thể CB, GV, NV và CMHS nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc chủ động trao đổi, báo cáo Ban giám hiệu để kịp thời hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chi bộ: Để báo cáo
- Các tổ CM, CB, GV, NV: Để thực hiện;
- Lưu VT.



Bùi Thị Bình



LỊCH TRÌNH


Thực hiện công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học

Năm học 2025 – 2026

(Kèm theo Kế hoạch số. 308/KH-MNĐX ngày 10/9/2025 của trường MN Đặng Xá)

| Tháng | NỘI DUNG | Ghi chú |
|---------|---|---------|
| 9/2025 | <ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học tại trường. - Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị có nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ để loại bỏ kịp thời. - Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc, các khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm. Chỉ đạo các bộ phận tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. - Kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện CSVC đảm bảo an ninh an toàn để tổ chức “Ngày hội đến trường của bé” năm học 2025-2026. | |
| 10/2025 | <ul style="list-style-type: none"> - Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. - Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị có nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ để loại bỏ kịp thời. - Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc, các khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm. Chỉ đạo các bộ phận tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. - Tuyên truyền, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh tại trường. - Kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện CSVC đảm bảo an ninh an toàn để tổ chức “Vui tết Trung thu” năm 2025 cho trẻ. | |
| 11/2025 | <ul style="list-style-type: none"> - Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. - Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị có nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ để loại bỏ kịp thời. - Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc, các khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm. Chỉ đạo các bộ phận tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. - Tuyên truyền, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch | |



| | | |
|---------|--|--|
| | <p>bệnh tại trường.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện CSVC đảm bảo an ninh an toàn để tổ chức cho trẻ tham gia các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11. | |
| 12/2025 | <ul style="list-style-type: none"> - Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. - Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị có nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ để loại bỏ kịp thời. - Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc, các khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm. Chỉ đạo các bộ phận tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. - Tuyên truyền, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh tại trường. - Kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện CSVC đảm bảo an ninh an toàn để tổ chức các hoạt động, trò chơi giao lưu tập thể qua Hội thi “Chiến sĩ tí hon vui khỏe” tại sân bóng thôn Cự Đà. | |
| 01/2026 | <ul style="list-style-type: none"> - Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. - Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị có nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ để loại bỏ kịp thời. - Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc, các khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm. Chỉ đạo các bộ phận tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. - Tuyên truyền, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh tại trường. |  |
| 02/2026 | <ul style="list-style-type: none"> - Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. - Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị có nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ để loại bỏ kịp thời. - Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc, các khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm. Chỉ đạo các bộ phận tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. - Tuyên truyền, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh tại trường. - Kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện CSVC đảm bảo an ninh an toàn khi tổ chức cho trẻ tham gia Hội chợ quê “Vui tết sum vầy, đón Xuân yêu thương” năm 2026. | |

| | | |
|--------------|--|--|
| 3/2026 | <ul style="list-style-type: none"> - Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. - Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị có nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ để loại bỏ kịp thời. - Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc, các khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm. Chỉ đạo các bộ phận tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. - Tuyên truyền, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh tại trường. - Kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện CSVC đảm bảo an ninh an toàn khi tổ chức các hoạt động trải nghiệm, liên hoan chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3/2026 tại trường. | |
| 4/2026 | <ul style="list-style-type: none"> - Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. - Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị có nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ để loại bỏ kịp thời. - Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc, các khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm. Chỉ đạo các bộ phận tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. - Tuyên truyền, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh tại trường. - Kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện CSVC đảm bảo an ninh an toàn khi tổ chức cho trẻ mẫu giáo tham gia hoạt động ngoại khoá. | |
| 5/2026 | <ul style="list-style-type: none"> - Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. - Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị có nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ để loại bỏ kịp thời. - Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc, các khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm. Chỉ đạo các bộ phận tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. - Tuyên truyền, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh tại trường. - Kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện CSVC đảm bảo an ninh an toàn khi tổ chức Tổng kết năm học 2025 – 2026 và sự kiện “Bé vui chào hè” năm 2026. | |
| Tháng | - Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. | |



| | | |
|----------------|---|--|
| 6+7+8 /2026 | <ul style="list-style-type: none">- Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị có nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ để loại bỏ kịp thời.- Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc, các khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm. Chỉ đạo các bộ phận tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định.- Tuyên truyền, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh tại trường. | |
|----------------|---|--|



PHƯƠNG ÁN

Đảm bảo an ninh, an toàn trường học Năm học 2025- 2026

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Không để bất kỳ xáo trộn nào xảy ra đe dọa an toàn đến thể chất và tinh thần của học sinh, CBGVNV trong nhà trường. Phát hiện kịp thời và hạn chế thấp nhất thiệt hại do các sự cố, vụ việc xảy ra.

Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tính mạng con người và tài sản của đơn vị khi tiến hành các hoạt động diễn ra trong quá trình thực hiện phương án.

Ngăn chặn, trấn áp triệt để, kiên quyết xử lý các hành vi xâm phạm bất hợp pháp, các hoạt động gây rối trật tự, hành vi trộm cắp tẩu tán, chiếm đoạt tài sản xảy ra trong quá trình thực hiện.

Duy trì việc chấp hành nội quy, quy định của nhà trường đối với CB, GV, NV, PHHS và học sinh đang học tập và làm việc tại trường.

Góp phần đảm bảo tốt an ninh trật tự tại cơ quan trường học tạo hiệu quả thiết thực trong việc giữ gìn an ninh trật tự tại địa bàn dân cư.

Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của nhà trường với chính quyền địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo an toàn về an ninh trật tự.

Tiếp tục thực hiện để tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành luật pháp trong đội ngũ cán bộ, giáo viên nhân viên học sinh và phụ huynh học sinh, tạo bước chuyển biến mới về nhận thức và ý thức về chấp hành pháp luật về trật tự an ninh trong nhà trường làm cơ sở để đạt hiệu quả thiết thực trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và giữ gìn an ninh trật tự tại nhà trường, địa phương.

2. Yêu cầu

Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức Đảng, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Công đoàn của nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục cho cán bộ giáo viên nhân viên học sinh và phụ huynh.

Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “An toàn giao thông” và “Thực hiện nếp sống văn minh”

Tuyên truyền bằng các hình thức như: ứng dụng công nghệ thông tin, băng đĩa phim ảnh... để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục an ninh trật tự.

II. CÁC NỘI DUNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Tuyên truyền, giáo dục CBGVNV để mỗi người nêu cao ý thức cảnh giác, tích cực tham gia hoạt động đảm bảo ANTT, bảo vệ tài sản, chấp hành tốt chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, các chỉ thị, nghị định chính phủ như: Chỉ thị 13/CP, Nghị định 87/CP, Chỉ thị 406/CP ... cùng các nội quy, quy định của nhà trường, của địa phương, góp phần đảm bảo ANTT tại cơ sở.

Tổ chức cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên thảo luận từng tiêu chí công nhận trường học đạt chuẩn về an ninh, trật tự theo hướng dẫn Thông tư 23/2012/TT-BCA để đi đến thống nhất thực hiện các tiêu chí về an ninh trật tự gắn với các phong trào thi đua trong hệ thống giáo dục. Hiệu trưởng, đại diện nhà trường ký bản đăng ký phần đầu gửi Công an xã Thuận An.

Cụ thể, trường mầm non Đặng Xá đăng ký thực hiện các nội dung sau:

1.1. Hằng năm, cấp ủy Đảng có Nghị quyết, Hiệu trưởng có kế hoạch về công tác đảm bảo an ninh trật tự, có bản đăng ký phần đầu đạt tiêu chuẩn “An toàn, an ninh trật tự”, có nội quy, quy chế bảo vệ nhà trường, bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý giáo dục học sinh, phòng chống cháy nổ và 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết thực hiện các nội quy, quy chế và xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn, an ninh trật tự” gắn với các phong trào thi đua của hệ thống giáo dục quốc dân.

1.2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có kế hoạch phối hợp giữa nhà trường - chính quyền địa phương - gia đình học sinh trong công tác bảo đảm an ninh trật tự trường học. Có mô hình dự phòng tự quản, tự bảo vệ về an ninh trật tự trong nhà trường.

1.3. Không để xảy ra các hoạt động gây rối, biểu tình, lập các hội, nhóm tuyên truyền phát triển các tà đạo, khiếu kiện và tụ tập đông người trái với quy định của pháp luật, không để xảy ra tội phạm bạo lực học đường, không có cán bộ giáo viên nhân viên phạm tội hoặc mắc các tệ nạn xã hội, không để xảy ra cháy nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng.

1.4. Xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách và bán chuyên trách trong sạch, vững mạnh. Phân loại thi đua hàng năm đạt danh hiệu” Tập thể lao động tiên tiến”, không có cá nhân nào bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

2. Tổ chức các loại hình giáo dục tuyên truyền

Tổ chức phát động các nội dung, chuyên đề phù hợp với tình hình, đặc điểm của nhà trường và nội dung của phong trào “An toàn về an ninh, trật tự”

2.1. Triển khai tuyên truyền giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật, tháng “An toàn giao thông” ... trong những buổi sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt Chi bộ.

2.2. Thực hiện tuyên truyền với những câu khẩu hiệu sinh động, dễ nhớ tác động mạnh mẽ đến ý thức chấp hành an ninh trật tự của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh.

2.3. Tổ chức tốt công tác trực ban bảo vệ nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trường học và sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến nhà trường.

3. Phối hợp với công an xã Thuận An

Tăng cường các biện pháp phối hợp với chính quyền đoàn thể tại địa phương và gia đình học sinh nhằm ngăn chặn tình trạng mất trộm tài sản khi đưa, đón trẻ.

Phối hợp chặt chẽ với công an trong công tác bảo đảm an ninh trật tự phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Nhà trường chủ động phối hợp với công an địa phương xây dựng kế hoạch, nắm bắt thông tin, xử lý tình huống an ninh trật tự và các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự xung quanh trường học.

Phối hợp và phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mỗi đoàn thể, nhà trường chủ động phối hợp thực hiện (cả về vật chất, cơ chế,..) để tổ chức đoàn thể thực hiện tốt công tác phát động, tuyên truyền, giáo dục.

Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, kịp thời nắm bắt và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong đội ngũ, tạo niềm tin, kích thích đội ngũ mạnh dạn góp phần hình thành nhận thức mới. Từ đó, có tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy định của nhà trường, quy chế chuyên môn, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của ngành, của nhà trường.

III. PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ MỘT SỐ TÌNH HUỐNG

1. Phát hiện cháy nổ

- Cắt cầu dao điện nơi xảy ra cháy.
- Cô lập nơi đám cháy, di rời tài sản có giá trị ra khỏi đám cháy.
- Hướng dẫn mọi người thoát hiểm bằng đường nhanh nhất, cách ly đám cháy.
- Nếu thấy đám cháy có khả năng lan rộng ngoài tầm kiểm soát thì ngay lập tức gọi 114 (công an PCCC chuyên nghiệp).
- Tổ chức mở đường thuận lợi cho xe cứu hỏa để ra vào tiếp nước.
- Tổ chức cứu người, sơ cứu người bị nạn (nếu có).

- Tổ chức bảo vệ hiện trường, lập biên bản sự việc chi tiết. Phục vụ công tác điều tra xác minh làm rõ.

2. Phát hiện kẻ gian đột nhập vào trong công trường

- Bảo vệ liên lạc với các vị trí khác bằng điện thoại cùng phối hợp truy bắt đối tượng trộm cắp.

- Bí mật theo dõi, bắt quả tang, tạm giữ tang vật (nếu có).

- Tổ chức khám xét đối tượng, dùng biện pháp nghiệp vụ đưa đối tượng về phòng làm việc để khai thác thông tin.

- Lập biên bản sự việc, báo cáo với Ban giám hiệu trường. Tùy theo tính chất vụ việc đề giải quyết nội bộ hay bàn giao cơ quan công an xử lý.

3. Phát hiện cán bộ, giáo viên, nhân viên mang chất cấm hoặc vũ khí, hung khí

- Giữ lại không cho ra công.

- Khám xét người theo quy định.

- Lập biên bản sự việc, tạm giữ vật chứng.

- Báo cáo Ban giám hiệu trường và xin ý kiến chỉ đạo.

- Làm báo cáo tường trình sự việc cho Ban giám hiệu trường.

4. Khi xảy ra bạo loạn

- Phải báo cáo ngay Ban giám hiệu trường để xin ý kiến.

- Đóng cửa không cho những người bạo loạn xâm nhập vào trường.

- Bảo đảm an toàn cho học sinh, cán bộ giáo viên, nhân viên tại trường không để kẻ xấu hành hung.

- Nếu vụ việc có biểu hiện quá khích gây mất an ninh trật tự, có chiều hướng nghiêm trọng thì báo cho công an gần nhất.

- Lập biên bản báo cáo sự việc cho cấp quản lý.

5. Phát hiện cán bộ, giáo viên, nhân viên làm việc tại trường mang tài sản của trường ra ngoài bất hợp pháp

- Giữ lại, không cho ra khỏi công.

- Khám xét người theo quy định.

- Lập biên bản sự việc, tạm giữ tang vật (nếu có)

- Báo cáo Ban giám hiệu trường và xin ý kiến chỉ đạo.

6. Phát hiện đối tượng trèo tường vượt rào

- Bí mật, bình tĩnh theo dõi đối tượng.

- Thông tin nhanh cho các đồng nghiệp khác hỗ trợ.

- Khi thấy thuận tiện nhất thì tri hô bắt giữ đối tượng.

- Tước hết khí giới rồi đưa về phòng làm việc lấy lời khai.

- Lập biên bản báo cáo Ban giám hiệu và xin ý kiến chỉ đạo.



7. Khi xảy ra tai nạn lao động

- Tổ chức sơ cứu cho người bị nạn.
- Báo cho Ban giám hiệu trường biết
- Đưa người bị nạn đến trung tâm cấp cứu gần nhất
- Lập biên bản báo cáo sự việc, biên bản tai nạn lao động

8. Khi xảy ra mâu thuẫn đánh nhau giữa cán bộ, giáo viên nhân viên, phụ huynh

- Can ngăn không cho tiếp tục đánh nhau
- Dùng biện pháp hòa giải để khuyên ngăn
- Báo cáo Ban giám hiệu trường để có biện pháp xử lý
- Báo cáo cho công an nơi gần nhất để được hỗ trợ nếu cần thiết.
- Lập báo cáo bằng văn bản cho Ban giám hiệu trường

9. Khi học sinh, cán bộ giáo viên nhân viên bị ngộ độc thực phẩm

- Phát hiện có người bị ngộ độc thực phẩm tại vị trí nào trong trường thì lập tức đưa người bị ngộ độc đi cấp cứu và thông báo cho nhân viên y tế và Ban giám hiệu trường biết tình hình. Nếu số lượng bị ngộ độc quá nhiều thì phải thông báo cho trung tâm y tế gần nhất hoặc gọi số 115 để được hỗ trợ.

- Sơ cứu người bị ngộ độc và dùng mọi biện pháp nghiệp vụ y tế để giúp các học sinh, giáo viên, nhân viên bị ngộ độc qua cơn nguy kịch khi xe cấp cứu chưa đến.

- Khi xe cấp cứu đến phải nhanh chóng chuyển các bệnh nhân vào xe và thông báo cho các nhân viên y tế biết tình hình của bệnh nhân bị ngộ độc.

- Thông báo cho phụ huynh học sinh và người nhà cán bộ giáo viên, nhân viên bị ngộ độc.

- Yêu cầu CBGVNV không được tiếp tục sử dụng thức ăn đã bị ngộ độc. Lấy mẫu thức ăn đã gây ngộ độc lưu giữ phục vụ công tác điều tra để nhanh chóng tìm ra nguyên nhân ngộ độc và tiêu hủy toàn bộ thức ăn ngộ độc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với BGH

- Xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh an toàn trường học tới 100% CBGVNV nhà trường.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học tại trường.

- Xử lý nghiêm các vụ việc gây rối, mất trật tự an ninh trường học.

2. Đối với cán bộ giáo viên, nhân viên

- Nghiêm túc thực hiện có hiệu quả phương án đảm bảo an ninh, an toàn trường học tại trường.

- Tích cực tuyên truyền PHHS tham gia có hiệu quả các hoạt động phòng ngừa và trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự gắn với việc thực hiện các cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức Hồ Chí Minh”, “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”, cuộc vận động “Hai không” và cuộc vận động “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Trường học hạnh phúc”.

3. Đối với phụ huynh học sinh

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhà nước, nội quy của nhà trường và các quy định về an ninh trật tự, đề cao cảnh giác, không để bọn xấu lôi kéo, lợi dụng.

- Sẵn sàng phối hợp với nhà trường trong công tác đảm bảo an ninh trật tự.

Trên đây là Phương án đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trường học năm học 2025 – 2026 của Trường Mầm non Đặng Xá, yêu cầu toàn thể CB, GV, NV và CMHS nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc chủ động trao đổi, báo cáo Ban giám hiệu để kịp thời hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chi bộ: Đề báo cáo
- BGH: Đề chỉ đạo & tổ chức thực hiện;
- Các tổ nhóm CM, CB, GV, NV: Đề thực hiện;
- Lưu VT.


Bùi Thị Bình